in parochia habitans, subjectus sit illi Episcopo, in cujus parochia habitat, & semper in Quadragesima rationem & ordinem ministerii sui, sive de Baptismo, sive de Fide Catholica, sive de Precibus, & ordine Missarum, ipsi Episcopo reddat & ostendat. In eodem sensu Sacerdotum nomen usurpavit Innocentius III. in *cap. Quod super hoc, de majorit. & obed. cuidam Episcopo, quem Gonzalez existimat fuisse Cantuariensem, rescribens: Albates, & Sacerdotes Dioecæana lege tibi subditos, qui ad tuam Synodum venire continent (dummodo in ipsa Synodo non ducas aliquid statuendum, quod Canonicis obviet institutis) per consuram Ecclesiasticam ad Synodum ipsam venire compellas, & debitam tibi obedientiam & reverentiam exhibere; ubi Innocentium Sacerdotum vocabulo Parochos indigitasse, observat Fagnanus in *comment. ad idem Cap. num. 2. & 3.**

II. Magis dissertè posteriores Canones Parochos, seu Curatos, proprio & speciali nomine expressos, ad Synodum compellere, præter suprâ allegata statuta Ecclesie Meldensis, in quibus *Presbyteri curam habentes*, ad Synodum ire jubentur; in epistola Synodica Raimundi, Episcopi Ruthenensis, anni 1289. habetur: *Precipimus, ut ad dictam Synodum hiemalem veniant Ruthenam personaliter omnes Prælati, & Clerici, & Sacerdotes Curam animarum habentes; sæpius cit. tom. 4. Anecdotor. Martene, & Durand. col. 673.* Et inter statuta Ecclesie Nemausensis, anni 1364. *tit. 15. cap. 2.* legitur: *Præcipientes districtè, quod Rectores, vel Sacerdotes Parochiales, singulis annis ad utramque Synodum veniant; eod. tom. 4. col. 1605.* Omnem demum

dubitationem auferit Tridentinum *sess. 24. cap. 2. de reformat. clarè & manifestè edicens: Ratione tamen Parochialium, aut aliarum secularium Ecclesiarum, etiam annexarum, debeant illi, qui illarum curam gerunt, quicumque illi sint, Synodo interesse. Quocirca extra controversiam est; quotquot animarum curam gerunt, sive secularis, sive Regularis illi sunt, indubie lege adigunt ad interveniendum Synodo; Barbosa ad *istum cap. 2. Trident. num. 26 & de offit. & potest. Episc. part. 3. allegat. 93. num. 5. & seq. Mansobr. de Synodo Dioecæ. cap. 2. dub. 2. num. 12.* Amedeus Chirólus de sacris Conciliis *pag. 381. & Dixi simpliciter, in Biblioth. Max. Pontif. Roccaerbi tom. 7.* Ildephonus Clemens de Arostegui in *supradict. Concordia Pastoralis, part. 2. cap. 12. num. 22.**

III. Aligua difficultas unice esse poterat, quòd Parochos Ecclesie administrantes, subjectas Prælato Nullius, secundæ tamen, & non tertie speciei, juxta distinctionem, quam adhibuimus, & explicavimus *lib. 2. cap. 11. num. 1.* Si territorio præfati Prælati secundæ speciei, quod lato quodam loquendi modo dicitur Nullius, sit undequaque circumscriptum ab una eademque Dioecesi, nullus dubitavit, quin illius territorii Parochi interesse debeant Synodo, ab ejusdem Dioecesis Episcopo indite; at, cum aliquando contingat, illud territorium à pluribus Dioecibus terminari, disceptatum fuit, cujusnam Episcopi Synodo intervenire deberent. Sed difficultatem enodavit sacra Congregatio Concilii; etenim, cum Concilium Tridentinum *sess. 24. cap. 9. de reformat. statuerit, Ecclesias Seculares, quæ Nullius Dioecesis esse dicuntur, visitandas esse ab Episcopo viciniori, hoc*

est, ut ibidem explicat, & decisum narrat Barbosa num. 4. ab Episcopo, cujus Cathedralis proximior est territorio, de quo agitur, & frustranea visita fuerit visitatio, nisi Parochi tenerent accedere ad ejusdem vicinioris Episcopi Synodum, editisque in hac statutus parere; ideirò sacra Congregatio die 12. Februarii 1622. lib. 12. decretor. pag. 90. ad dubium his verbis proposuit: *An Rectores, qui sunt Nullius Dioecesis tenentur accedere ad Synodum Dioecesanam illius Episcopi, qui tamquam proximior potest eos visitare*; respondit: *Teneri. Quam quidem sacra Congregatio sententiam pluribus exornaverunt, aliisque argumentis roborarunt Fagnanus in cap. Quod super his, de majorit. & obed. & Card. Petra ad Constitut. Apostolic. tom. 5. pag. 131. n. 117.*

CAPUT VI.

De obtinentibus beneficia simplicia, ceterisque Presbyteris, & Clericis Dioecesis.

Nihil de istis disputandum jam superest, cum, quid de singulis sit statuendum, distinctè explicaverit sacra Congregatio Concilii, cujus propterea sanctiones præstat dumtaxat referre. In causa Tullen. die 17. Martii 1593. lib. 7. decretor. pag. 69. *Sacerd. &c. censuit, Episcopum non posse cogere accedendum ad Synodum habentes Beneficia simplicia, nisi ex consuetudine aliud observatum fuerit.*

II. Quoad ceteros à Clero, nullum habentes Ecclesiasticum Beneficium, eadem sacra Congregatio die 15. Decembris 1629. lib. 14. decretor. ita consultat: *Episcopum Balneoregion. supplicat per sacram Congregationem responderi: Primo: An ipse cogere*

possit simplices Sacerdotes non Beneficiatos, & Clericos sacris Ordinibus initiatos, pariter non Beneficiatos, suæ Dioecesis, ad intercedendum Synodo Dioecesana? Secundo: Et quid, si concurrat consuetudo? respondit: Posse cogere, quando in Synodo agendum est de reformatione morum, sive de aliqua re, concernente totum Clerum, vel de intimandis decretis factis in Synodo Provinciali; hoc autem casu, in ipsa Synodi convocazione faciendam esse mentionem, quod de predictis erit tractandum. Ad secundum, concurrente consuetudine, posse.

III. Utramque responsonem confirmavit in causa Januen. die 10. Septembris 1633. lib. 14. decretor. pag. 780. addens, in circumstantiis, in quibus simplices Beneficarii, alique de Clero, Synode adesse coguntur, eos non esse admittendos ad votum ferendum pro confirmatione Judicium, & Examinatum Synodali. Idem repetitum fuit in causa Forsempronien. die 17. Januarii 1654. lib. 19. decretor. pag. 302. simulque deliberatum, ut secreto moneretur Episcopus *ne absque necessitate cogeret Clericos, & Sacerdotes ad interessendum Synodo.* Et, cum Episcopus Sancti Angeli, & Basiacianum occasione visitationis sacrorum liminum sciscitaretur, an posset ad Synodum compellere quemdam suæ Dioecesis Sacerdotem, obtinentem Beneficium Sancti Antonii de Vienna, in eadem Dioecesi existens, & propria carens Ecclesia; sacra Congregatio die 15. Aprilis 1690. respondit, servanda esse modò allegata decreta, lib. 4. decretor. pag. 254. à tergo, & 255.

IV. Ex quibus sacra Congregationis sanctionibus, duo planè confluunt: Primum nimirum, obtinentes

Be-

Beneficia simplicia tunc solam Synodo adesse debere, cum legitima consuetudo ad id eos obstringit; Alterum, tam ipsos, quam ceteros à Clero, generatim ad Synodum compelli posse, cum aut de morum disciplina restauranda, aut de re ad omnes Clericos pertinente, agendum est. Hæc non multum ardidit Amedeo Chirolo de Sacris Conciliis pag. 382. tom. 3. Biblioth. Maxim. Pontif. Sed, præ auctoritatem sacra Congregationis Concilii, cui, vel soli, Chiroli asseclas acquiescere oporteret, illa eadem communi calculo à Doctoribus approbantur, præcipuè à Panormitano in Cap. Quod super his, in primo notabili, de majoritat. & obedien. Fagnano ibidem numer. 3. Botto in Tract. de Synod. part. 2. numer. 18. Azorio. Institut. moral. tom. 2. lib. 3. capit. 47. quæst. 3. Episcopo Crispino in tractat. de Visitatione Pastoralis part. 3. §. 18. num. 4. Monacello in formular. legal. tom. 1. tit. 5. form. 3. num. 3. & tom. 4. pag. 104. num. 155. quorum postremus illud iterum monet, quod à sacra Congregatione jam audivimus; nimirum oportere, ut Episcopus, ad omnem præcavendam litem, & impediendas quærelas, cum omnes Clericos ad Synodum vocat, in convocationis edicto causam exprimat, propter quam id insueti oneris iisdem imponit.

V. Ceterum, quod possit consuetudine induci, ut simplices Beneficarii, ceterique de Clero obstringantur adesse Synodo, præter ea, quæ Doctoribus de robore & efficacia consuetudinis generatim astruunt ad Cap. fin. de consuet. manifestè colligitur ex Pontificali Romano 3. part. tit. 5. ubi legitur: *Sacerdotes, & Clerici universi, qui ad Synodum de jure, vel consuetudine venire tenen-*

tur, conveniant in civitate, vel alio loco, prout Pontifex ordinaverit. Idemque tam antiquæ, quam recentiores Synodi, ut certum ponunt. Statuta Synodalia Ecclesie Avenionensis anni 1337. cap. 8. cit. tom. 4. Anecd. col. 567. hæc habent: *Hoc statuto præcipimus, & mandamus, ut de cætero Priores, Rectores, Decani, & alii, qui ad Synodum venire consueverint personaliter, in qualibet Synodo infallibiliter veniant.* Statuta Ecclesie Bitterensis anni 1368. num. 1. tom. 4. Anecd. Martene col. 627. ad Synodum vocat, *quod de jure, vel consuetudine venire tenentur.* Et Concilium Provinciale Mediolanense V. part. 1. Act. Eccl. Mediol. pag. 276. decernit: *Synodo Dioecesana universi & singuli Sacerdotes, & Clerici cujuscumque Ordinis intersint, quicumque Canonum jure, vel Ecclesiasticis sanctionibus, vel Tridentino decreto, vel consuetudine, aliave ratione interesse possunt, aut planè debent. Adint vero inter ceteros quicumque Beneficium Ecclesiasticum (cujus causa de jure, aut consuetudine abesse debent) in ea Dioecesi obtinent, cujus Synodus celebratur, quomvis in alia domicilium habeant.*

VI. Neque casu, sed consultò in hoc Mediolanensi Concilio hujus mentio facta est consuetudinis; quia, si vera narrat Pax Jordan. lib. 8. c. 2. n. 65. Mediolani reapse consuetudo viget, ut omnes, Sacris iniati, ad Synodum accedant. Rectè pariter ibidem cautum est, ut Beneficarii ejus Episcopi Synodum adeant, in cujus Dioecesi Beneficium possident; nam si quis origine subditus sit Episcopo ex. gr. Parmensi, sed Beneficium possideat in Dioecesi Placentina, & in hac insuper commoretur; huius, & non illius Episcopi Synodo intervenire debet, quem-

quemadmodum censuit sacra Congregatio Concilii, apud Fagnanum in *Cap. Quod super his, num. 13. de majori. & obed.*

VII. At idem ne juris erit, cum quispiam simplex Beneficium obtinet in Diocesi Placentina, sed domicilium habet in Diocesi Parmensi? De hoc decerni videtur in allegato Mediolanensi Concilio, quod adesse cogatur Synodo Placentina. Verum tunc advertendum erit, qua ratione ab alterutro Episcopo ad Synodum vocetur. Si à Parmensi vocetur, tamquam Beneficiarius, eo quod consuetudo ibi invaluerit, ut omnes Beneficarii ad Synodum eant, non poterit præfatus Clericus ad accessum adigi, quoniam qua Beneficiarius, Placentino, & non Parmensi, subditur Episcopo; si verò vocetur, non quatenus Clericus, quia scilicet ex circumstantiis emergunt, quæ omnes Clericos ad Synodum urgent, non poterit accessum declinare; nam, qua Clericus, illi Episcopo subdicitur, in cuius Diocesi degit. Ab Episcopo autem Placentino potest ad suam Synodum cogi, ratione Beneficii, quando cumque casus evenierit, ut alii similes Beneficarii Diocesis Placentinae compellantur ad Synodum se conferre. Ex quo fit, ut ille, de quo est sermo, eodem anno, ad duplicem Synodum adigi queat; ad Parmensem scilicet, & Placentinam, si ad unam uno nomine, altero ad alteram vocetur.

CAPUT VII.

De Fratribus Capellanis Sacrae Religionis Hierosolymitanæ, curam animarum habentibus, aliisque eidem Religioni inservientibus.

Et si sacrum Concilium Tridentinum sæpius cit. sess. 24. cap. 2. de reform. omnes Regulares, Curam animarum habentes, ad Episcopalem Synodum ire, iusserit; specialis nihilominus instituta est disputatio de Fratribus, quos Capellanos vocant, Hierosolymitanæ Religionis, in aliqua eidem Religionis annexa, seu subjecta Ecclesia animarum Curam exercentibus; cui quidem peculiari disputatio ansam dederunt amplissima privilegia, quibus, ob ejus præclarissima in Ecclesiam Catholicam merita, Hierosolymitanus Ordo fuit à Sede Apostolica largè exornatus. At perpetua & constans sacrae Congregationis Concilii sententia fuit, nullum privilegium Fratribus, de quibus agimus, suffragari, ut à Synodo, ab Episcopo indicta, se possint subtrahere; etenim S. Pius V. in sua Constitutione 104. tom. 4. part. 3. Bullar. pag. 499. postrema Romane editionis, aperte declaravit, exemptiones concessas Religionis Hierosolymitanæ, nequaquam comprehendere ejusdem Ordinis Religiosos, eisque commisas Parochiales Ecclesias, in illis, quæ animarum Curam respiciunt, in quibus servanda statuit Concilii Tridentini decreta. Idemque iterum sancitum reperitur à Gregorio XIII. Constitut. 125. §. 5. cit. part. 3. tom. 4. Bullar. pag. 456.

II. Quamobrem, cum sacra Congregationis Concilii examini subjecta fuerint hæc dubia, in causa *Illerden. Synodi*:

„Pri-

„Primo, an fratres Capellani sacrae Religionis Hierosolymitanæ, Curam animarum habentes teneantur convenire ad Synodum Dioecesanam.

„Secundo, an iidem Fratres Capellani, Curam animarum habentes, & Sacramenta in eorum Ecclesiis Regularibus, & exemptis ministrantes Clero, & populo seculari, subiecto Episcopo loci, teneantur ad Dioecesanam Synodum convenire.

„Tertio, an iidem Fratres Capellani, Curam animarum habentes, teneantur interesse lectioni, & conferentiæ casuum conscientie ab Episcopo præscriptis propter necessitatem, vel utilitatem Ecclesie, præsertim contra propositiones damnatas.”

III. Die 17. Julii 1683. sacra Congregatio respondit: *Ad primum, secundum, & tertium, Affirmativè.*

IV. Neque solum Episcopus prædictos Fratres Capellanos cogere poterit, ut Synodo interveniant; sed liberam præterea potestatem habet, quas administrant Parochiales Ecclesias, quoad ea pariter, quæ ad animarum Curam quoque modo referuntur, ut Delegatus Apostolicæ Sedis, visitandi, juxta Constitutionem 187. S. Pii V. cit. part. 3. tom. 4. Bullar. pag. 180. Quia porro S. Pius V. expressè ait, se per hanc Constitutionem nullum voluisse afferre detrimentum juri visitandi easdem Ecclesias, quod antea Religionis, ejusque Militibus competebar; inde fit, ut facultas illas visitandi, in his, quæ Curam spectant animarum, censeatur, cumulative interesse Episcopo, & Prioribus Hierosolymitanis: illi quidem jure, delegato; istis autem jure ordinario; ita tamen, ut, si Episcopi, & Priorum decreta inter se discrepent, illa prævalent,

quæ ab Episcopo sunt edita, juxta plures sacrarum Urbis Congregationum sententias relatas à Monacello in *formular. tom. 1. tit. 5. formul. 2. num. 2.*

V. Quæ autem diximus de Fratribus Capellanis, potiori jure locum sibi vindicant in Sacerdotibus secularibus, qui aliquando præficiuntur Ecclesiis Parochialibus, annexis Hierosolymitanæ Religionis. Hi siquidem, cum Religiosi non sint, nullam omnino possunt præterere causam, cur à Synodo se excusent, aut in aliis parochiæ administrationem respicientibus, Episcopi jurisdictionem declinent. Hinc, cum in celebri causa *Pragen. Jurisdictionis*, de his Sacerdotibus quæsitum fuisset à sacra Congregatione Concilii: *Au nominati, seu deputati in dictis Ecclesiis, postquam reportaverint ab Archiepiscopo licentiam pro exercenda Cura animarum, teneantur se conformare Constitutionibus Synodalibus, & ordinationibus Consistorialibus quoad omnia, in ordine ad Sacramentorum administrationem, & Curam animarum: die 14. Januarii 1708. responsum fuit Affirmativè, sicuti habetur tom. 9. Thesauri Resolutionum anni 1740. pag. 170.*

VI. At, quoniam alii etiam Sacerdotes reperuntur, seculares quidem, nec Religiosis votis devincti, qui non Curæ animarum, sed aliis Hierosolymitanæ Religionis sunt servitiis addicti; de his quoque videndum remanet, an, & quando ad Episcopalem Synodum adigi queant. Concilium Tridentinum sess. 24. cap. 11. de reformat. decrevit, inservientes Ordinibus Militaribus, & nominatim Religioni Hierosolymitanæ, subiectos esse jurisdictioni Ordinarii, tamquam Sedis Apostolicæ Delegati, nisi vel Religiosam profes-

sio-

sionem emiserint, vel intra Militaris claustrum, seu domus septa degentes, Religioni actu inserviant, & sub Ordinis Praelati obedientia vivant. Idem Tridentini decretum instauravit, & distinctius explicavit Gregorius XIII. *cit. Constit. 125. Bullar. part. 3. tom. 4. in qua praedictos inservientes, quocumque nomine nuncupentur, iterum subiecte delegate jurisdictioni Episcoporum, tam in visitatione, quam extra visitationem §. 2. pag. 455. Exceptis tamen iis, qui Ecclesiis, aliisque locis ditorum Militum actu seruiant, & intra eorum septa, & domos resident, ac sub eorum obedientia vivunt, quae omnia debere simul concurrere intelliguntur; sive iis, qui legitime, & secundum Regulam praedictae Religionis professionem fecerint, de qua loci Ordinarius constare debeat. Quam explicationem & prosequuntur, & illustrant Fagnanus in cap. Qui Presbyterum num. 801. §. 1. & 99. de pœnit. & remis. Monacellus tom. 4. in sup. pl. ad §. tom. num. 159. pag. 105. Pignatell. consulti. 22. tom. 2. Rota decisi. 120. num. 16. & seq. part. 16. recen. atque eadem semper respexit, suaeque decisiones ad illam conformavit sacra Congregatio Concilii, praecipue in *Mater. ius. Jurisdictionis*, 8. Februarii 1659. lib. 21. decret. pag. 533. & seq. & novissime in *Caput. quæ. Jurisdictionis*, 19. Novembris 1735.*

VII. Eidem itaque distinctioni inherentes, nullo labore rem nostram conciliemus. In primis enim nihil de illis Sacerdotibus peculiariter dicendum occurrit, qui religiosa vota nuncuparunt; hi quippe inter veros recensentur Religiosos, de quibus satis abundè disseruimus. Ad alios verò quod attinet, aut Hierosolymitanæ Religionis obsequis sunt ita mancipa-

ti, ut simul omnes servent & impleant conditiones, quas Concilium Tridentinum, & Gregoriana Constitutio exposcunt, & tunc, cum exemptione fruuntur ab Episcopi jurisdictione, in illis dumtaxat eventibus coguntur Synodo interesse, in quibus eodem onere gravantur ceteri exempti, ac ipsimet Regulares; aut ab aliqua ex praescriptis conditionibus deficiunt; & tunc, cum omnino subdantur jurisdictioni Ordinarii, tamquam Sedi Apostolicae Delegati, debent ad Synodum accedere, perinde ac alii Dioecesanii.

VIII. Quæ hactenus de Hierosolymitano dicta sunt, adamussim congruunt Militari Ordini SS. Mauricii, & Lazari, qui à S. Pio V. in *Constitutione 43. §. 12. Bullar. tom. 4. part. 2. pag. 339.* in omnibus exequatus est Ordini Hierosolymitano. Hinc, cum nonnulli Sacerdotes Dioecesis Uritanæ litteras, quas *Patentiales* vocant, obtinissent à Vicario Commentæ SS. Mauricii, & Lazari, iisdemque muniti se immunes factarent à jurisdictione Ordinarii; causa proposita in sacra Congregatione Concilii, & disputato, quod sequitur, dubio: *An Officiali Patenti Commentæ SS. Mauricii, & Lazari, sint exempti à jurisdictione Ordinarii?* die 7. Septembris 1726. responsum fuit *Negative*.

CAPUT VIII.

De Beneficiariis, Capellanis, aliisque aggregatis Ecclesie in solo Lateranensi fundata; de Protonotariis, & Subcollectoribus spoliarum; ac de Ecclesiasticis privilegiatis Almae Domus Laurentianæ.

Priusquam de istorum omnium accessu ad Synodum instituat sermo,

mo, aliqua necesse est de singulorum exemptionibus delibare.

II. Privilegia, à summis Pontificibus Lateranensi Capitulo concessa, atque à Pio IV. postea revocata, de novo à Sixto V. restituta & confirmata fuerunt in *Constitutione 29. Bullar. tom. 4. part. 4. pag. 187.* Quocirca ad normam Sixtinae, quæ hodie viget, Constitutionis, Ecclesie fundatæ in solo Lateranensi sunt exemptæ à jurisdictione ordinaria Episcopi, etsi subdantur ejusdem jurisdictioni delegata, juxta *decis. 115. n. 7. & 9. decis. 313. num. 9. in fin. & num. 12. cum duob. seq. part. 9. recen. & decis. 485. part. 15. decis. 375. num. 17. & seq. & decis. 387. num. 5. & 6. part. 18. recen.* Aliqua tamen circa sensum Sixtinae Constitutionis remanebat difficultas à Doctoribus excitata; num scilicet, ut Ecclesia dicatur fundata in solo Lateranensi, necesse sit, ut solum reapse fuerit subdantur, proprio, sincero, ac stabili dominio Basilicæ Lateranensis, quod profectò exigere videntur verba privilegiorum eidem Basilicæ competentium, quæ instaurata fuere à Sixto V. in *formadum adnotavit Monacell. in formad. legal. tom. 2. tit. 17. formad. 1. num. 85. an potius satis sit, ut solum, paullò ante Ecclesie constructionem, fuerit, data opera, Capitulo Lateranensi donatum; ut nimirum Ecclesia in eo edificanda subtraheretur ab ordinaria jurisdictione Episcopi. Hoc posterius satis esse censuit olim Rota *decis. 185. part. 15. recen.* Verum oppositum decretum est à peculiari Congregatione, hac super re à san. mem. Benedicto XIII. deputata, die 20. Decembris 1726. uti videre est in voto decisivo, quod circumferretur, exarato à Cardinali Aldrovandini, tunc Rota Decano, eidemque Congregationi adscripto. Ca-*

terum, quidquid sit de qualitate soli, necessaria ad assequendam exemptionem, de qua disserimus, cum in citata Constitutione prohiberit Sixtus V. Lateranensi Capitulo, ne novas Ecclesias, vel Beneficia erigeret, sine licentia Ordinarii, in cuius Dioecesi esset erigenda, & præterea, sanciverit, ut quicumque eidem Capitulo annexas, seu addictas Ecclesias regerent, aut Beneficia obtinerent, nullus exemptionis prætextu ab Ordinarii jurisdictione censeretur subtrahi, sed exactè servanda edixerit Concilii Tridentini decreta; Idcirco sacra Congregatio, ejusdem Concilii interpres, in causa *Pemen. Jurisdictionis*, die 7. Septembris 1680. *lib. 31. decretor. pag. 226.* discussu articulo: *»An Clerici, seu Presbyteri aggregati Ecclesie, in solo Lateranensi fundatæ, excepto Vicario, sint exempti à jurisdictione Episcopi?* respondit: *Negative; ad formam Constitutionis Sixtinae.* Et neperimè, anno scilicet 1735, ab Episcopo Caputateni iterum interrogata: *»An Beneficiarii Capellanis, & Patentariis Capitulii Lateranensis, existentibus in Caputatenis Diocesi, competat exemptio ab Ordinarii jurisdictione?* die 17. Decembris denuò respondit *Negative*.

III. Transitum inde facientes ad Protonotarios, cuique exploratum esse credimus, eos originem duxisse à Notariis, qui à S. Clemente I. deputati perhibentur ad perquirenda, & conscribenda Acta SS. Martyrum, e quemadmodum afflictae Leo X. in sua Constitutione, quæ incipit *Regimini universalis Ecclesie*, 11. Bullar. 1. 3. part. 3. pag. 406. edita in Concilio Lateranensi, quorum sanè Notariorum mentio etiam occurrit in *Canone seu Constituto S. Sylvestri Cap. 1.* quod etsi suppositum habeatur, non esse

II. qui eos deinceps Episcopis cedere
 ta non medio sæculo VI. posterius,
 eruditè consentiunt apud Petrum Con-
 stant. in *appendic. ad epistolas Pontifi-*
casias tom. 1. pag. 27. Ob eorumdem
 autem muneris excellentiam, dicti sunt
 Protonotarii, hoc est primi inter No-
 tarios, qui subsequenti etiam atate,
 post restitutam scilicet Ecclesie paci-
 em, adhuc in Ecclesia Romana per-
 severarunt, & loco conscribendi Acta
 SS. Martyrum, aliis, in obsequium
 Apostolicæ Sedis, gravissimis distenti
 sunt curis. Quanti porro à Romanis
 Pontificibus suorum Notariorum digni-
 tatis haberetur, vel ex hoc colligitur,
 quod graviora Ecclesie negotia illis
 gerenda demandarent; si quidem S.
 Leo Magnus, & Synodus Romana,
 ad sedandas turbas, ab hereticis Con-
 stantinopolitæ excitaras, duos statim illic
 ablegarunt Romane Ecclesie Nota-
 rios, *epist. 46. col. 23.* ejusdem Leo-
 nis *cap. 1.* & Gregorius Magnus, cum
 graves accepisset accusationes adver-
 sum Archiepiscopum Calatanum,
 misit in Sardiniam Joannem Nota-
 rium Apostolicæ Sedis, qui Archi-
 episcopum cogeret, certis documentis
 innocentiam suam prodere, *lib. 2.*
in dict. 10. epist. 49. col. 34. Oper.
tom. 2. col. 617. narratque Joan-
 nes Diaconum in Gregorii Vita *lib. 2.*
cap. 53. Oper. tom. 4. col. 64. ab
 eodem Notario in provincias longin-
 quas abigi solitos, ad disciplinam Ad-
 vanum tuendam, aut restituendam.
 Similiter ab Innocentio III. *lib. 15.*
epist. 153. Magistro Maximo No-
tario nostro ea in partibus Romanæ
peragenda legimus commissa, que
summam quendam auctoritatem, re-
rumque experientiam desiderarent.
 Hinc autem evenisse opinatur, ut
 Protonotarii, utpotè præcipui Pape
 Administræ, olim in Romana aula su-
 præ Episcopos sederent, eamque præ-
 rogativam obtinerint usque ad Pium

Protonotariis *cap. 11. num. 15.* existi-
 mant, decreti Conciliaris virtute,
 unice ablatam illis esse exemptionem
 quoad causas criminales, non autem
 quoad civiles, in quibus vigere ad-
 huc arbitrantur privilegium, iisdem
 concessum à Concilio Lateranensi *sess.*
10. atque à Leone X. confirmatum
Constitut. 11. §. 4. Bullar. tom. 3.
part. 7. pag. 406. quo immunes fiunt
 à potestate Ordinarii in causis ex-
 ceptis summam viginti quinque du-
 catorum.

IV. Quod si quis istius privilegii
 nudum verborum corticem consideret,
 facile sibi in animum inducet,
 enuntiatam restrictionem exemptionis
 ad solas causas civiles, excedentis
 summam viginti quinque ducatorum
 intelligendam esse de Protonota-
 riis, habitum & rochetum non ges-
 tantibus; non autem de illis, qui hinc
 insignibus induti continuè incedunt,
 quos propterea credit in qualibet
 etiam minimi momenti civili causa,
 esse ab Ordinarii jurisdictione sub-
 tractos. At, qui mentem Constitutio-
 nis penitus investigaverit, & contextum
 perpendit, rectius existimabit,
 solum voluisse Pontificem, ut Proto-
 notarii, proprium habitum deferentes,
 conveniri nequeant coram Ordina-
 rio, in causis prædictam summam
 excedentibus; cæteros vero, habitum
 non gestantes, in omnibus etiam gra-
 vioris momenti causis, reliquisse sub-
 jurisdictione Ordinarium, quibus
 alias de jure subducuntur. Ita enim,
 paulo post Concilium Lateranense,
 Leonis Constitutionem interpretatus
 est Antonius de Pratis *de jurisdictione*
Episcoporum cap. 8. per tot. inter-
tractat. magnus tom. 13. part.
12. fol. 368. cui subscripsit Faber
 in *cit. tract. de Protonotariis*
cap. 11. num. 8. & seq. Et, quod
 caput est, eandem interpretationem
 Amo I.

sequitur sacra Congregatio Concilii,
 uti videre licet una *Papien. 14. Decem-*
bris 1630. lib. 14. decretor. fol. 360.
in Placentina 20. Augusti 1633.
lib. 14. decretor. fol. 760. & in
Nullius 19. Januarii 1641. lib. 16.
pag. 520.

V. Quinimò eadem sacra Con-
 gregatio ad arcendas frequentes Ordina-
 riorum conquestiones de excessivo
 Protonotariorum numero, ex quo
 Episcoporum auctoritas in dies mi-
 nuebatur, sæpius consulendum cen-
 suit Sanctissimo, ut deinceps in Apo-
 stolicis litteris, quibus ejusmodi Pro-
 tonotarii creantur, expressè addere-
 tur, ne in causis civilibus ulla gau-
 derent exemptione à jurisdictione Ordina-
 rii, quemadmodum, sacre Con-
 gregationis consilium sequitur, ad-
 dendum præcepit Urbanus VIII. an-
 no 1633. quod legitur in *dicta Pla-*
centina lib. 14. fol. 760. Et coher-
 enter ad hæc bon. mem. Atrovisus,
 sacre Congregationis Secretarius, in
 suo consilio exarato in quadam cau-
 sa, cui titulus: *Dubia exemptionis,*
 hæc scripsit: „Credere, expressè
 declarandum, Protonotarios non
 Participantes, etiam immediate crea-
 tos à Papa, sive habitum & ro-
 chetum gestantes, sive non, tam
 ratione personarum, quam Benefi-
 ciorum, subjacere in criminalibus
 omnimoda jurisdictioni Ordinarii,
 in civilibus vero causis, cujuscum-
 que summe, & ejusdem Ordinarii ju-
 risdictioni, in prima instantia, sub-
 jacere Protonotarios, habitum &
 rochetum continè non defere-
 ntes; illum autem continè defe-
 rentes prædictæ jurisdictioni subja-
 cere in prima instantia, in causis sum-
 mam ducatorum viginti quinque non
 excedentibus, & quod istos agen-
 dum denou cum Sanctissimo, ut in
 Brevibus apponatur clausulas, quod
 „in